

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 1944/KH-UBND

Phú Thọ, ngày 19 tháng 5 năm 2014

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6/2014

Thực hiện công văn số 1507/BTNMT-TCMT, ngày 24/04/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2014. UBND tỉnh Phú Thọ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6/2014 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho các cấp uỷ Đảng, chính quyền, tổ chức, đoàn thể; các đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường. Với chủ đề Ngày Môi trường Thế giới năm nay là **“Hãy hành động để ngăn nước biển dâng”** nhằm nhấn mạnh vai trò, tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu đối với các khu vực dễ bị tổn thương như hải đảo và các khu vực ven biển.

2. Ngày Môi trường thế giới năm nay sẽ giúp nâng cao nhận thức của cộng đồng và người dân trong việc ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng từ đó nâng cao hiệu quả trong việc sử dụng tiết kiệm, bền vững tài nguyên và bảo vệ môi trường.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2014 được diễn ra một cách đồng bộ có sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội đến từng khu, cụm công nghiệp, khu dân cư và các tầng lớp nhân dân với các hoạt động thiết thực hiệu quả để nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI.

1. Các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng.

- Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ và người dân nâng cao nhận thức về ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và bền vững tài nguyên và bảo vệ môi trường, chấp hành tốt Luật Bảo vệ môi trường, Luật đa dạng sinh học. Trong đó, quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 21 tháng 01 năm 2009 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước”, Kế hoạch số 83-KH/TU ngày 13/8/2013 của Tỉnh uỷ Phú Thọ thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi

trường và Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2012-2015 tầm nhìn 2020 đến cán bộ và đông đảo các tầng lớp nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phổ biến kinh nghiệm ứng phó với biến đổi khí hậu, quản quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; khuyến khích sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên nhiên liệu phát sinh nhiều khí thải gây hiệu ứng nhà kính; tạo công luận lên án những hành vi vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường.

- Báo Phú Thọ, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh tăng thời lượng phản ánh về môi trường, xây dựng chuyên trang, chương trình cổ động, bài viết, phóng sự chuyên sâu về chủ đề về môi trường, biến đổi khí hậu để tuyên truyền đến đông đảo người dân nhân sự kiện Ngày Môi trường thế giới năm 2014.

- Thực hiện treo băng zôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng tại các nơi công cộng, các tuyến đường phố chính, tại trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

2. Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2014 trên địa bàn tỉnh.

** Cấp tỉnh:*

- Tổ chức lễ mít tinh phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới của tỉnh tại huyện Cẩm Khê vào sáng thứ năm ngày 5/6/2014. Thành phần mời dự:

+ Lãnh đạo UBND tỉnh.

+ Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành, thị.

+ Lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện Cẩm Khê ; các tổ chức đoàn thể huyện Cẩm Khê.

+ Các doanh nghiệp và nhân dân huyện Cẩm Khê.

- Sau lễ mít tinh ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, trồng, chăm sóc cây xanh trên địa bàn.

- Giao cho UBND huyện Cẩm Khê phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức thực hiện.

** Cấp huyện:*

Mỗi huyện, thành, thị lựa chọn một điểm tập trung để phát động và triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới như: ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải trên địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh; trồng cây phủ xanh đất trống, đồi trọc; sửa chữa, xây mới các công trình cấp nước sạch, công trình nhà vệ sinh, chuồng trại chăn nuôi; xây dựng hệ thống xử lý ô nhiễm môi trường nước, không khí, chất thải rắn trong mỗi doanh nghiệp, khu đông dân cư và từng hộ gia đình.

3. Các hoạt động cụ thể.

- Tổng vệ sinh, thu gom, xử lý, tiêu huỷ rác thải, giải toả, dọn dẹp các bãi rác, các điểm đổ chất thải không đúng nơi quy định, làm ô nhiễm môi trường.

- Khơi thông cống rãnh, xử lý các hồ nước gây ô nhiễm, dọn dẹp, vệ sinh sạch sẽ, phát quang bờ bụi gần nơi ở, nơi làm việc, nơi công cộng.

- Sửa sang hệ đường, tu bổ các công trình công cộng, triển khai các giải pháp nhằm bảo vệ nguồn nước sạch và vệ sinh môi trường tại các địa bàn dân cư.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh ô nhiễm môi trường.

- Tổ chức phát động phong trào bảo vệ rừng; trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh tại công sở, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các đơn vị lực lượng vũ trang, đến các hộ gia đình nhằm huy động mọi tầng lớp nhân dân tham gia; bảo vệ môi trường không khí, giảm phát thải khí nhà kính; sử dụng các nguồn năng lượng tái tạo như năng lượng mặt trời, năng lượng gió, năng lượng sinh khối.

- Ưu tiên tổ chức các hoạt động cụ thể tại các địa bàn cơ sở, các cụm dân cư, nơi công cộng vv...; những nơi đang có bức xúc hoặc có khối lượng công việc cần toàn dân tham gia bảo vệ nguồn nước, vệ sinh môi trường và bảo vệ tài nguyên thiên nhiên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện.

- Từ ngày 25/5/2014 đến ngày 31/5/2014, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức, triển khai các hoạt động nêu trên.

- Từ ngày 01/6/2014 đến ngày 05/6/2014, Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức kiểm tra các hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2014 tại các huyện, thành, thị trên địa bàn tỉnh.

- Từ ngày 01/6/2014 đến ngày 05/6/2014 các Sở, ban, ngành, đoàn thể phối hợp với các huyện, thành, thị tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn.

2. Phân công nhiệm vụ.

2.1. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì tổ chức hướng dẫn thực hiện kế hoạch hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới trên địa bàn tỉnh; cung cấp các tài liệu tuyên truyền cho Sở Văn hoá, thể thao và du lịch, các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh và UBND các huyện, thành, thị để thực hiện công tác tuyên truyền; kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương, đơn vị thực hiện các công việc có liên quan. Phối hợp với UBND huyện Cẩm Khê tổ chức lễ mít tinh phát động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế Giới năm 2014 của tỉnh.

2.2. Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Phú Thọ thực hiện tăng thời lượng phản ánh các nội dung về môi trường, xây dựng chuyên trang, chương trình cổ động, bài viết, phóng sự chuyên sâu về chủ đề môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2014 và đưa tin kịp thời, thường xuyên về các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ở các địa phương, đơn vị trong thời gian từ ngày 29/5 đến ngày 4/6/2014; trực tiếp phục vụ lễ mít tinh hưởng ứng của tỉnh ngày 5/6/2014.

2.3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai công tác tuyên truyền cổ động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (5/6); hướng dẫn, chỉ đạo Phòng Văn hoá thông tin các huyện, thành, thị tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Ngày Môi trường thế giới tại địa bàn.

2.4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Trung tâm nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn phối hợp với các huyện, thị, thành tăng cường công

tác giữ gìn, bảo vệ nguồn nước sạch và vệ sinh môi trường trong sản xuất nông nghiệp và nông thôn.

2.5. Sở Giáo dục và Đào tạo phổ biến chương trình thực hiện hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới đến học sinh trong các nhà trường. Đồng thời tổ chức cho học sinh lao động vệ sinh tại trường, lớp và tham gia bảo vệ môi trường chung.

2.6. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành của tỉnh xây dựng chương trình và hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị thuộc ngành mình triển khai tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới; phát động phong trào bảo vệ môi trường, khuyến khích sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế sử dụng nguồn nguyên liệu có phát sinh chất thải, gây ô nhiễm môi trường... Tổ chức ra quân mít tinh hưởng ứng vào ngày 5/6/2014 và báo cáo kịp thời kết quả thực hiện của ngành mình.

2.7. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể các cấp căn cứ vào các nội dung chương trình phối hợp hành động về BVMT đã được phê duyệt phối hợp với chính quyền và các cơ quan, đơn vị triển khai đồng bộ, tạo ra phong trào toàn dân tham gia bảo vệ, giữ gìn vệ sinh, môi trường xanh - sạch - đẹp tại địa bàn địa phương.

2.8. UBND huyện Cẩm Khê xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2014 vào sáng thứ năm ngày 05 tháng 6 năm 2014. Chuẩn bị địa điểm, phương tiện, con người phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường để tổ chức lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2014 của tỉnh.

2.9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị thành lập ban tổ chức chỉ đạo và xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, kết hợp cả điều hành, ra quân thực hiện toàn diện các nội dung của Ngày Môi trường thế giới ở địa phương mình; tập trung chỉ đạo các xã phường, thị trấn, các cơ quan, nhà máy, trường học đóng trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các nội dung nhằm hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới; Chỉ đạo tổ chức buổi lao động tập thể vào sáng ngày 5/6/2014 tại các địa bàn dân cư; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện vệ sinh môi trường.

2.10. Các doanh nghiệp khuyến khích sử dụng công nghệ thân thiện với môi trường, ít tiêu hao năng lượng, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu có phát sinh chất thải gây ô nhiễm môi trường.

- Đối với các doanh nghiệp đã được phê duyệt báo cáo ĐTM, cam kết BVMT, yêu cầu thực hiện nghiêm các nội dung trong báo cáo ĐTM và quyết định phê duyệt báo cáo ĐTM, cam kết BVMT.

- Đối với các cơ sở nằm trong danh sách cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng cần phải xử lý trên địa bàn tỉnh Phú Thọ, yêu cầu thực hiện giải pháp xử lý triệt để ô nhiễm môi trường.

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ khác có trách nhiệm phòng ngừa, hạn chế các tác động xấu đối với môi trường, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các giải pháp xử lý chất thải phát sinh từ hoạt động của mình gây ra.

3. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

UBND tỉnh giao Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai, thực hiện của các đơn vị tham gia và báo cáo kết quả với UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30 tháng 6 năm 2014.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05 tháng 6 năm 2014 chủ động bố trí kinh phí thực hiện trong dự toán ngân sách năm 2014 của đơn vị.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị, các cơ quan, đơn vị chỉ đạo nghiêm túc triển khai các nội dung kế hoạch tổ chức thực hiện hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2014; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các nội dung, công việc nêu trong kế hoạch về Sở Tài nguyên và Môi trường (trước ngày 20/06/2014) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Giao cho Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành, thị tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (để b/c);
- TTTU; TTHĐND, UBND tỉnh (để b/c);
- UBMTTQ tỉnh;
- CT, các PCT;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Phú Thọ, Đài PT–TH Phú Thọ;
- UBND các huyện, thành, thị;
- CVP, các PCVP;
- CV NCTH;
- Lưu: VT, KT4(KT4- b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Cúc

Phụ lục

(Kèm theo Kế hoạch số: 1944 /KH-UBND, ngày 19 tháng 5 năm 2014 của UBND tỉnh Phú Thọ)

**THÔNG DIỆP
CỦA NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI 5/6/2014**

- 1/ Bảo vệ môi trường là trách nhiệm của toàn xã hội.
- 2/ Bảo vệ môi trường là nghĩa vụ của mỗi công dân.
- 3/ Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2014.
- 4/ Hãy hành động để ngăn nước biển dâng.
- 5/ Mỗi người đều có thể làm cho thế giới sạch hơn.
- 6/ Công nghiệp hoá, hiện đại hoá phải đi đôi với bảo vệ môi trường.
- 7/ Tích cực hành động vì môi trường xanh - sạch - đẹp.
- 8/ Vì tương lai đất nước, hãy giữ lấy màu xanh và làm sạch môi trường.
- 9/ Bảo vệ rừng là bảo vệ lá phổi của chính mình.
- 10/ Bảo vệ môi trường là bảo vệ chính cuộc sống của chúng ta.
- 11/ Môi trường có trong lành hơn hay không, điều đó tùy thuộc ở bạn.
- 12/ Nước sạch và vệ sinh môi trường là nhu cầu của cuộc sống.
- 13/ Sống tốt với môi trường là sống tốt cho chính mình.
- 14/ Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường.
- 15/ Hãy giữ gìn vệ sinh, không vứt rác ra đường.
